tullius sua
 Verba

valerius

aug

Eni m̄q̄

aug

aug
 sup̄
 d̄p̄s̄
 q̄
 q̄
 q̄

Sed quia ego exiguus nauigio facio
latro pator quia tu magna classe impa
tor her et nome melior est religiosus
status tam vno qd mulier qd de latroci
nis m auzo suaz pnciam sustentat

Optimo pa premissa ad se
pedicam dicit qd dicit pnc
palem ead alia quodd per
sona tristis sup sua ad vitam claustralem
et monasticam obligat qd dicit que
rens Cui illa mox de suis puellis ca
qd dicit ei impendende quatuor assig
nauit

Uma puella sic ait De claus
trali vita et monastica nec
monachy nec monialis tristia est. Cui
em monalis tristatetur qd tam qd spo
sa xpo dei vngento deponata e
Et testance sup nepte moa celestis re
gna effecta est. Quod quidem cum non
obstet dicit spu apud deu ubi sedm
aptm no e masculu neq femina ead
de via monachi dicit p. Indifferenter
ego loqndo cur pona claustralis mo
nachus uel monialis de vita monastica
ducenda i claustru tristatetur no facile
occurit. Vt vngentis uaco pfectum hoc
attento qd i claustru p psona plures
i noie xpi aggregat i medio qd est
xpus testanca ipso xpo. Vbi inquit
finit dno uel tres aggregati i noie moa
ibi sum ego i medio corp dno ego p
fecto xpm sed hie hoc qd pposione
ista etiam sive mto ualde e compla
citiu debet qd ee amib tristate ex
claustru

Et uida puella ad hanc trist
tem sic ait quomodo tristati pates

De vita claustrali qui tunc can tristia
pata hie remedia nimiru vita claus
trali sine cura e. Vita claustralis expe
dit hie admodu consplacita est. Demq
vita claustralis secura piter et solaciosa
Vita sive q vita claustralis angelica e
Audi illustrem qd. Quid m qd facit
angelu in celis hoc facit monachi in
uis. Quod quidem sine intelligend est
no de monachis exarvagabundis sed
manebus in claustru. Vita sive q vita
claustralis maxime inferioru vita sine
cura est. Audi ptem claustru loquente
de monachis. Vti inquit can semel
tradidisti quid rursim de uobis in tra
nitatis her ille pater. Et uere mag
e illa consplaco qd homo in claustru cu
bona consplaco acura sui ipius supportat.
Vid de m sive q uita claustralis ex
pe qd hie admodu consplacita e. Audi
illo petro rauennensi. Spes m qd fructu
um ueluat arborem fortem qd pugile
qtempne facit molestias utiu spes
corone tibi quaq sicut grauama claus
tri et grate seruitut officiu et ex
pectatio ubilei her ille. Vm qd m d
tas paupertatis possit apponi hinc sub
uigiu modus adlecta foraus dimicat
nator opuit. Vt fluiuu transat
viator exanatiu a fucinis. Vt ex
pedicuis curat her ut ille. Et none
apta e compatio monachi ad her.
Et amō monachus namq appetat
reus tempulu de midibus pe suus si
dei et gladio spu qd malignos spūs
se temptantes foraus dimutare qd
quaq vctem hanc pe de haug mudi ma
ri magno et pcelloso melius enatare
ad curau etiam fucinis exanatus
pe m ua mox sic ut brauu camp
hendat expedicuis curat. Demq uis
sive q uita claustralis secura piter
et solaciosa est. Audi illa i nnotciu

Colo 11

17 18

9^o sup

Vn i p poy
sup cant

petru hinc
non p qd
fmo

Innocentius
in eo de
statu
p dei

teram qui strabens audam canonicis
regulae plebam offia excedi Si in q
omode fieri patit vmi canonicis regulare
tecu hais ad cautelam eius in qus que
dei sunt et regulare observancie tam q
soreis q solaco pstruatis hec ille dicit
aut maior simul z mclausro nris psonar
tanto maior cautela tanto q maior so
laci dacet aut experientia q assumpit
de monastis et ad epalem dignitatem
p motis nra q illor cu quibus eos qm
git unie placu eis tantu papit qm
illud quod habent uel ad huc mēdo que
possint solaciū s m

Etia puella sic ait No me
hicare mclausro mto delect
qd padys voluptat comparat

Audi petis illum (vāven) qupta mquit
sua cordis mei Si paradysus in hac
vita pnt e Vel in clausro vel in
stolis est Quid quid em extra her duo
e pleni e amicitate mqueridine a
multudine formidine sollicitudine et
dolore Audi quoy et ptem clauallus
Ne mquit clausro paradysus z hie
prata vuentia pstruatis hic pnt
fluens lacrimar vnde sicut q de parit
suis affectibus amor ille eliquat hic
em p arbores exatissim chor stas
et mulla z q no mulla fructu gaudet
vitate hie e illa sublimis in qua deo
et abans et abus muerans et mung
offere ns et oblatū quia et quuu hic
qgeste p ampoentis diuac hie re
fusa e gloria angelar pntas ne sciat
illos qui hitant vms moie mdama
Videas hunc sacis lectombus mcedere
illu mclausro aditibus hunc p suus
excessibus lacrimante illu mdei laudibz
exultante hunc vigilante hunc re
unante et offia pietat sbi mure
muide Nocte ptingunt ad oficend oi
vespe et maē et merdie nariat et

annuciant eius laudes et omis vocat
sedulitas in orlem diuini vacatur obse
quy hec pater predictus ad quod addē
dendum arbitror q ibi fructus ligni
vite ibi fructus ligni ofic boni et ma
li (Vel forsan tm boni ut pate coru
amnis specam lunc transcendenti vbi
no e malu ut pate mudi ignorantibz po
stam in maligno sibi ficus dulcedine et
punguedinis spūs qm malagnata qm li
bidinis febricitantibz refugerū pstantia
Demq ibi omie ligni pulchritudine qm
quisaribz et aduastend edificatioia reca
eē suave postremo vbi incopia p fides
et fructu honoris et honestat Audi rui
sim ptem clauallus claustralis mquit
paradysus ad suave pstant austri demenad
quasi tot floribus austri vernat q
vntibus habundat

Varta puella sic ait De clau
strali vita posses forsitan co
tristat aut p experientia mag

per augustini qui p ut decretor lib
memorat ad vinctuū donatistam se
pisse Non sicut peiorre exptus q q
t monasteris defectus aut pter ex
pientia nra q uideat q t omnibus mo
nasteris religionem lapsam eē ac inde
plocatatem tibi ngeri domi ex vna pte
te male age cogitas si qm religione
no ad vngne serues et expte alia grauis
retis eē tmes p te alior moibus no
conformes Sed p m pmissis te non
debet qristat ptem considato q defecto
qui pessimos reddit in monastis e t
paucolibus pfecto aut ut mptibz quoy
no nulli muros optimos oficū ad qro
pfectionis gradum difficile e quoy qm
penge nec paucors pmutas mouere
debet in hac parte Audi quoy ad hoc
vpposim magm augustim exptū pa
trem Qlibet vigilet m q disciplina

Bn

D vloy qly
dugy

Imo m pmo
de pto m
colao

Domus mea homo sum et inter homines
 Vno nec michi arrogare audeo ut domo
 mea melior sit quā archa noe Vbi tñ
 inter octo homines unus arxus mē
 tus est aut melior sit q̄ domo abrahā
 vbi dicitur ē sic anallom et filii eius
 aut melior sit quā domus israhel cui
 de duobus gombis in malachia dicitur
 Jacob dilexi Esau aut dno hui Ompr
 aut fateor cor dno deo mō qui totus
 ē michi sup aiam meā ex quo deo se
 uire tēpi quomō difficile sim optus me
 liores quā qui in monasteriis p̄faciunt
 Secundā etiā p̄missio nō debet q̄s
 tare nec p̄leptatem ingerē Vm̄ potus
 p̄leptatem tolle atq̄ consplū pacit
 dicitur p̄nd clauitall Qui inquit p̄dm
 regulon viuis statuerit et si nō adu
 quem ut dicitur tota custodit et si q̄
 p̄stū claustra aicu uol mutare ul p̄ter
 mittunt arxulā aut p̄fessione non dis
 cedunt dnm tamen p̄bue et iuste et
 pio p̄moibus vnic non desistant

Vñ de p̄cep
 et dispen.

Clauo post p̄missa ad sup̄dic
 tam dñā consolatrem accessit
 et alia p̄fona tristis rōe carētia

et abdicatō p̄p̄e voluntatē dep̄derans
 consplū Cui illa de suis puellis p̄cales
 consplates tres assignauit

Prima puella ad tristē se ait
 Cui tristitū de p̄p̄e carētia

Voluntatē q̄ grande malū ēē p̄dicatur
 et qua resp̄to homo agrandi malo p̄
 seuat Vñ sic vtrūq̄ Audi p̄mo
 p̄dm clauitall Grande inquit malū
 p̄a voluntas Audi quoq̄ eundē patrem
 de secundo Cesset inquit voluntas
 p̄a et peccatō nō est Anq̄ em̄ dep̄
 uat ignis m̄p̄ in p̄am voluntatem
 Nam p̄a voluntas deū impugnant
 et aduersus eū extollit p̄a ē q̄ p̄a
 dyssim sp̄aliat in feruē dicit san̄

Vñ si cōm
 f̄ lxxij

Vñ f̄ c
 xxxi

ep̄i euariat et dñacōi dyaboli mūdū
 subingat

Etunda puella sic ait Si stures
 homo q̄ntū valeret p̄p̄e volun
 tatis abdicatō m̄m̄ cēt si non

tue alius alius p̄p̄ancō voluntatē Cui
 inquit p̄fecto haur dubitū q̄ dei et
 q̄ etiā p̄lari n̄l̄ certus cēt q̄ p̄p̄e
 q̄ m̄p̄m̄ Nimirō de p̄p̄ancō dūmō
 voluntatē reddidit magnus p̄r auḡstus
 rom̄ Sic inquit homo ab hūmā r̄dūā
 uoluntas p̄p̄ant her ille Sed quid pu
 tas Est ne parū m̄diūna dirigi ab hu
 mans corde non ē em̄ que suspiri
 p̄p̄e et non q̄ sup̄ tiam ad similitudē
 sequitur Et p̄p̄e voluntatē abdicatō
 Audi p̄suam dnm̄ inquit non facis
 vias tuas et non inuentur voluntas
 tua. tūc delectaberis sup̄ dno et sup̄rollē
 te sup̄ altitudine tē q̄ dicit ut nichil
 tēnos q̄uid altum et excellens videtur
 te delectet Porro de p̄p̄ancō p̄lari
 ut p̄mittit voluntatem ac̄rit sufficē
 nō quippe non solum venā Jeronimo
 testante voluntas p̄fētā faciendi p̄p̄e
 reputat̄ facti Sed etiā testante magno
 p̄r auḡstino dicitur vis et nō potes
 factū deus q̄putat Nonne aut sequit̄
 q̄ qui p̄fecto voluntati alius suū ad
 subicit Nō multa et maxima p̄p̄us
 iux̄ p̄p̄ibilia p̄dm̄ Qualecūq̄ t̄ ordine
 ad mercedē capiendā tā p̄fētā p̄luz
 amō q̄ ille p̄p̄e patuit p̄us ca rea
 liter non fecit nec vni q̄ factus sit
 Ita q̄ p̄p̄am voluntatē abdicans h̄ns
 q̄ p̄p̄itō am̄ voluntati dei uel alius
 p̄p̄er deū abdicendi in om̄ibz talis pro
 h̄sint̄ adeo remunerabitur q̄ nunquā
 ē factus Audi rursum herō In le
 ge m̄q̄ opera requirit̄ In euangēlio
 voluntas q̄ritur q̄ et si effectū nō ha
 buit tñ p̄mū nō amittit Audi q̄
 gregōiū seu vbi eius consplatorū
 Non ē inquit manus vacua a

auḡst
 p̄s

Vñ luy

Vñ ad em̄
 tadem vgnē

Qero9

munē si archa cordis plena fuit bō
voluntate hoc ille Et p̄ exemplū in
abrahā p̄ sarrorē meā inductū sup̄
et deductum

Etia puella sic ait Deas hō
q̄ suā p̄p̄am voluntatem abdi-
cādo t̄mediate diuinā p̄eli-
gās voluntatem altius p̄pter deū etiā
sic p̄ p̄eligās diuinā voluntatē q̄p̄
pe p̄p̄atū ē p̄pter quod vniq̄q̄ tale
et ip̄m magis amatū ē Sed quid ēte
nulli dubiū q̄n huius p̄p̄e voluntatē ab-
dicādo qua faciente diuina voluntas sic
p̄ti actu p̄eligatur et plus amatū n̄a
p̄t ad maximū bonū hominū N̄m p̄
tū op̄atibus p̄ceptis gnetia hitus
via ē ad hūmilitatem tandem et p̄t acuate
desideriū illam quā pulchre deservit et
declarat p̄tē clarissimū ad p̄p̄os n̄q̄
nos in hūmilitate affectum q̄nq̄ transire ut
quomō deus omnia voluit et p̄p̄ se met
ip̄m sic nos quosq̄ nec nos ip̄os nec aliud
aliquid fuisse vel esse velm̄q̄ n̄a que
p̄pter ip̄m s̄ ob ip̄m voluntatem solam
nō mā voluptatem quod etiā t̄ orōne
cotidie postulā q̄ dicitur fiat volū-
tas tua sicut in celo et in terra Nam
quomō aque stilla multo vno mixta dū
vni saporem induit et colorem a se tota
desice videtur et quomō ferrū ignitū et
radens p̄p̄a forma exurit igni s̄m̄m̄ et
fiatur et quomō luce plus p̄ fūsus aer
in eandem lucis claritatem diffunditur
Ad ut non tam illūcēs q̄ ip̄m limen
et videtur Sic omēs tunc in s̄is hu-
manā affectos quodā ineffabili mō n̄a
erit asensu p̄ liquefē atq̄ in dei pe-
nitās transfūdi voluntatē aliq̄n quō
deus omnia manibus eit si in hōie de
hōie q̄p̄ sup̄ ait hoc ille pater

Uno post p̄missa accessit
ad dūz consolatōem alia p̄
sua trist̄ grauiata p̄e vo-
luntatē amissa libertate et obedientia
augo et n̄citate Cui dūā illa t̄es de
suis puellis p̄ consolatōe sibi imp̄denda
assignauit

Vna puella sic ait Tu q̄ religi-
onem es p̄fessus querela tua
in s̄m̄at q̄ non tam op̄d tibi t̄ictorū
grauitas quā op̄andi n̄citas et liber-
tatis carnea te contraxerit Sed h̄c de
causa m̄m̄e contraxeris N̄mpe si obedies
fuis uisum q̄ sup̄ dū dilexeris nullū in-
gum obedientia nulla q̄ op̄andi n̄citas
te grauiabit Audi leonē papā et dū
h̄is v̄bis dū dicitur ame q̄ n̄ctis s̄i
et hūlis corde iugum em̄ meū s̄aue ē
et omēs meū leue sic alludit Nichil
inquit arduū hūilibz nichil ap̄ū m̄ctibus
et facile omnia p̄cepta veniūt m̄ctū
q̄n et grā p̄tendit auxilium et obediā
mollit imp̄ū nec dura ibi necessitate
seruit v̄bz diligitur quod iubet hoc
ille et insim̄ p̄ p̄fē obediens et pro-
mitto tibi q̄ s̄icis maxima libertate Vis
hoc s̄ice audi p̄m̄ clarissimū p̄fēd
m̄q̄ obediētia legem n̄sūt am̄s nō
attat nec q̄tēta ē angustis p̄fēp̄ōis
largiari voluntate fertur in latitudine
caritatis et ad am̄e q̄ in iugit̄ s̄p̄nca
neco rigore liberalis alac̄s p̄ū modū
non confidētis in s̄m̄tam libertate ex-
tenditur hoc pater Venābil̄ p̄dicit

Etia
puella sic ait ad am̄e n̄o
ne optares q̄ opa tua m̄ora
alys deo cent̄ maioribz grāia adptate
iniques Sed quo pacto id consequeris
docet fiducialit̄ n̄r adp̄ens Quia in-
quit n̄citate aliq̄ facendi q̄ s̄am̄
se non placet p̄ uotū obediē hōmo
se s̄biat q̄p̄ deū ex hoc ip̄o ar

leo magister
dū

Vn̄ de p̄p̄
ad p̄p̄en.

Thōs p̄ p̄e q̄
d̄ p̄p̄or
d̄ t̄raulo v̄
in fine

Bn̄ libo
de diligēdo
deum

ad d̄
d̄m̄ ip̄e

(107)

107 in ueneris ad alac̄e uolūtas p̄p̄as sup̄ p̄e voluntatē nulla libertate et obediē n̄q̄ p̄ uerit

que fuerit sunt deo magis accepta et
etiam sunt minoria quia nihil homo deo
maius dare potest quam suam voluntatem
propter ipsum altius voluntati subiciat. Unde
et in colloquio patris dicitur. Decem milia gratiarum
monachorum et servitibus qui absolute
a senioribus nunc libertatem agendi quod
liberum fuerit et tamen magis quam hi qui in
tenebris degunt in operibus dicitur ac
noctibus. Et sic habet ad quendam.

Etia puella sic ait

Audisti homo quid id pro
rem meam de servitibus dicitur

sit et scilicet pessimum genus monachorum
perfecto similitudine generis hi qui in religi-
onibus sunt et leges a coram ceteris legibus
suis exemplum seu libertatem privilegii
gaudent volunt. Sed quid de hiis qui sine
gratias libertatis ceteris fratribus assistunt
superioribus humiliter obedunt. Certe illi et
isti multum valde dissimiles sunt. Tu ergo
si libertatis huiusmodi non utaris multum
inter est inter te et illud qui vult eis.
Ille quidem ex se clarior clarior est for-
te apud homines ipsa sua libertate. Tu vero
apud deum et angelos clarior preciosa tua
humilitate ille licet coram simplicibus
coram stultis coram que paucis decoretur
et gloriosus appetat libertate qua vitatur
faciente eius tamen gloria committitur
quo in se tenetur et confunditur. Vana stulti-
tia seu stulta vanitate dum certum
ambulare in mirabilibus super se. tunc que
ex hoc suggestit animo acuitate. Tu vero
et si humilis per malorum oculos. quid est
tunc dum hoc eligis per humilis factus
mouit spiritus vestitus huius humilitate
non tamen solida et incorruptibili veste
accidit amictus que cetera gloria totale ab-
mitus a similibus auribus sapientialibus
scilicet cogitationibus incepta tota suffer-
rata tamquam in modum tibi purpurata
calitatis in signata que tam generis virtutum

etiam que ipsius florentis odoriferis
atque ipsa aurea corona glorie circa pectus
per spiritum certissima firmiter ad herente. et
non quasi quoddam gematum pectorale seu
quod eternorum recordatione ex salutaribus
momentis de eternis momentis tibi fabricum
tum in mensuram et persulgidum candidance.
Sane hoc amictus tanto sunt excellentior
in quanto vult humilitate magis fuit per-
fecta proinde quomodo admodum gloriosam veste
desiderans non modo de panem specie ex-
cellencior fuit tanto in ea veste am-
plius delectatur. Ita et quanto quis vana
ex legum seposita libertate superbius
suis humiliter se subiacet tanto quidem de
glorioso virtutis huius consolati merito po-
terit.

Etiam post premissa accessit
ad sepe dicitam dicitur consola-
tionem etiam alius tristis
confessus se vult in congregatione et ca-
re solitudinis libertate. Cui illa de suis
puellis quatuor assignavit per sua con-
solacione

Prima puella sic ait. Sed homo
non tristis de eius rei caren-
tia aug. versus de facili potest malus esse
Vult scire aug. Certe libere solitudinis
iudice carere huius namque usque tibi de
facili potest malus esse si demum impru-
dentia fuit audi illustrem penam lugentem
magis timentem que custodire solemus ne
solitudinem male utatur. Nemo est ex-
prudens qui relinquere sibi debeat.
Illud enim quod solitudo habet quomodo
est non tunc iudicem hoc ille. Sed que
Nunc audes appetere solitudinem mala
imprudens tamquam tibi bonum ut
prudens profecto si hoc feceris mox que
vinctus esse imprudens atque ita solitu-

sen y

dmem tibi no ee pfitam Quippe
qui sibi ipi placet maxie ut prudeti
filiu homi placet

Etunda puella sic ait Non
est tristandmi de eius care
na q obsu pualu expta vi
ri piter et sancti suadere no psumit
qny mo pous disuade quid ergo pt
ram vouisti de solitudine pillustre se
necam vnu exptissm Sed et sub pr
ille claverallus de solitudine qrenda
congregaco dmissa deo relinqsran
silud q ppter antiqui hostis tempta
tiones grauis in solitudine scientes
consulere no psumit dudi q dicit
uel scribit ad sophia regine ayalu
inquit qd nemo videt nemo arguit
Vbi aut non tmetur reprehensu se
tury accidit temptator licentia ppet
iniquitas inuentu vero bona si qua
agis nemo pphilet malud aut facere
si vis non licet Si aut de futuris v
gmibus es congregaco t uera e si
deprudentibz da oleu congregaco
h ille pater Et ecce nec prudete
congregaco egredi licentat sed dicit
ei pous da oleu congregaco i da
consolaco impendo oleu pualis
leticie vel da i quia lumen qd hct
in lampade

Etia puella sic ait Vis
hamo stare cu liceat de
monasterijs cu solitudine
egredi dudi venabilem qeto ppi
tois qeto incepto ad rufin Solita
riam inquit vitam nuq reprehendi
mq nunc quippe q sepe laudauit
Sed de monasterijs huic volimq eg
di milites quos herem dura rudim
ta no terreat qui spem gusacois
multo tpe dederut qui omi fuerut

mm ut pm omi fierent quos n
ofirces nec sacetas aliqui supant
qui paupate letant quoy hito sermo
vltus mcessus doctna vtuud e her
iste venabilis Sed quid Et ne tu mi
les talis pfecto co non licet te de ca
renaa solitudinis qtristat quo te no
licet q talis existas miles arbitrari

Varta puella

sic ait Quauis emodatis
maibus pfitia forte foret
solitudo tam en co tibi non solim e
appetenda sed pous ne mte vicia
exaggentur fomdanda q te no pre
sume sufficienter esse maibus emen
datu Vis hoc stare expti vni testi
moio dudi lohem capranu Solitudo
inquit sicut nouit emendat maibus
qtemplaco pmissim reserae ita
corp qui inq emendati se vicia non
solim seruae vni et exaggare con
sueut tam diu q sibi paties et qut
qui videtur q diu qdicio nllis q mis
retur sed ad naq pristina reuertu cu
inter pellauit auget occasiois qmo
emergent qfestu vicia q latebant
et velud equi effrenes certati ex re
pagulis missi ocio languit ad ymciem
aurige ppy ferocius prumpit magis
q opaco humano cessante offrenat
vicia in nobis msi sinit ante purgata
hct ille Cassian